

資料日期：2023 年 06 月 30 日

股東持股餘額明細資料

股東名單	目前持股
第一金融控股股份有限公司	100%

董事會成員名單

董 事 長	邱月琴
常務董事兼總經理	李嘉祥
常 務 董 事	陳芬蘭
常 務 董 事	侯啟娉
常務獨立董事	林俊宏
獨 立 董 事	黃瑞卿
獨 立 董 事	陳彥良
董 事	洪家殷
董 事	郭迺鋒
董 事	萬哲鈺
董 事	吳芝文
董 事	蔡炎涓
董 事	張欣綠
董 事	陳園薇
董 事	謝慶羽
常駐監察人	左峻德
監 察 人	陳 亮
監 察 人	陳義文
監 察 人	缺額待補
監 察 人	羅烈明

合併財務資訊

資料日期：2023 年 06 月 30 日

單位：新臺幣仟元；%

項 目 \ 年 度	2023 年 06 月
資產總額 (Total Assets)	4,111,712,988
負債總額 (Total Liabilities)	3,870,518,219
貸款及墊款總額 (Total Loans and Advances)	2,344,322,140
客戶存款總額 (Total Customer Deposits)	3,368,421,479
稅前淨利 (Pre-tax Profit)	7,291,244
股本及儲備 (Capital and reserve)	241,194,769
資本適足率 (Capital Adequacy Ratio)	14.23%

註 1：資本適足率=自有資本/加權風險性資產之總額。

註 2：自有資本=第一類資本+第二類資本+第三類資本；加權風險性資產之總額
=信用風險加權風險性資產+(作業風險+市場風險)之資本計提 x12.5。

註 3：本表詳細資訊請參閱本行官網(網址：<https://www.firstbank.com.tw>)/法定
公開揭露事項。

第一商業銀行股份有限公司澳門分行

簡要資產負債表
於二零二三年六月三十日

	202306 澳門元 MOP	2022 澳門元 MOP
資產		
庫存現金及短期資金	33,251,580	62,513,390
存放於澳門金融管理局	9,424,875	15,674,001
存放銀行同業及其他金融機構	2,100,729,200	2,466,515,319
客戶貸款	929,771,936	1,027,453,066
政府債券	170,000,000	121,871,705
物業、廠場和設備	1,872,655	1,735,955
存款和預付款	437,368	465,194
遞延所得稅資產	-	126,746
其他資產	13,750,165	-
資產總額	3,259,237,779	3,696,355,376
負債		
應付銀行同業及其他金融機構	2,679,845,321	3,167,652,563
客戶存款	296,847,809	296,331,743
當期所得稅負債	2,867,942	1,494,861
遞延所得稅負債	-	-
其他負債	38,505,313	984,300
負債總額	3,018,066,385	3,466,463,467
權益		
資本	50,000,000	50,000,000
其他儲備	-2,445,295	-1,864,179
累計溢利	189,394,595	177,033,994
一般監管儲備	4,222,094	4,722,094
特定監管儲備	-	-
	241,171,394	229,891,909
負債及權益總額	3,259,237,779	3,696,355,376

第一商業銀行股份有限公司澳門分行

簡要損益表

截至二零二三年六月三十日止半年度

	202306 澳門元 MOP	2022 澳門元 MOP
利息收入	77,973,138	74,784,443
利息支出	(63,762,811)	(50,303,736)
淨利息收入	14,210,326	24,480,707
服務費及佣金收入	3,572,038	160,898
服務費及佣金支出	(85,995)	(137,001)
淨服務費及佣金收入/(支出)	3,486,044	23,897
貿易活動淨 (支出)/收入	168,513	(598,597)
經營收入	17,864,883	23,906,007
經營支出	(6,012,988)	(11,372,170)
扣除減值準備前之經營溢利	11,851,895	12,533,837
金融資產預期信貸損失之(計提)/回撥	699,795	(1,323,201)
稅前溢利	12,551,689	11,210,636
稅項	(1,526,292)	(1,341,494)
本年度綜合溢利	11,025,397	9,869,142



其他財務訊息披露

第一商業銀行股份有限公司澳門分行

現金流量表

截至二零二三年六月三十日止半年度

	202306 澳門元	2022 澳門元
經營業務之現金流量		
稅前溢利	13,733,682	11,210,636
調整項目：		
不動產、廠場和設備折舊	131,053	214,344
金融資產預期信貸損失之(計提)/回撥	(1,366,539)	1,323,201
處置物業、廠場和設備損失	89,817	70,212
匯兌差異	-	-
經營資金變動：		
客戶貸款之(增加)/減少	102,283,348	(197,189,232)
存放於澳門金融管理局之減少	321,000	1,037,000
存款及預付款之減少/(增加)	(437,367)	455,828
其他資產之減少	-	332,034
於銀行同業及其他金融機構之原到期日超過三個月之存放減少	-	-
應付銀行同業及其他金融機構之增加/(減少)	(470,748,176)	1,205,415,824
客戶存款之減少	3,472,937	(89,620,805)
其他負債之增加/(減少)	8,972,316	225,184
稅前經營現金流入/(流出)	(343,547,930)	933,474,226
已付所得稅	-	(1,596,694)
經營業務之現金流入/(流出)淨額	(343,547,930)	931,877,532
投資業務之現金流量		
購入物業、廠場和設備	(357,570)	(717,684)
購買政府債券	(170,000,000)	(123,990,090)
贖回政府債券	121,417,335	134,970,118
投資業務之現金流入/(流出)淨額	(48,940,235)	10,262,344
現金及等同現金項目之淨增加/(減少)	(392,488,165)	942,139,876
年初現金及等同現金項目	2,540,022,710	1,597,882,834
年終現金及等同現金項目	2,147,534,545	2,540,022,710
現金及等同現金項目結餘分析		
庫存現金	6,154,232	6,190,828
其他金融機構之結餘	27,097,348	56,322,562
存放銀行同業及其他金融機構原到期日少於三個月定期存款	2,109,217,090	2,466,515,319
存放於澳門金融管理局之超出最低要求存款額	5,065,875	10,994,001
年終現金及等同現金項目	2,147,534,545	2,540,022,710

其他財務訊息披露

資料日期：2023 年 06 月 30 日

衍生金融工具

本期內無衍生金融工具。

關聯方交易

單位：澳門幣千元

短期資金和存放銀行同業及其他金融機構	1,982,456
應付銀行同業及其他金融機構	1,810,990
應收總行及關聯方利息	8,279
應付總行及關聯方利息	15,277
存放集團公司之利息收入	45,757
予集團公司之利息支出	47,012
員工抵押貸款的利息收入	0

信貸風險

單位：澳門幣千

按逾期期間分類	金額	百分比 (%)
逾期高於三個月，低於或等於六個月；	-	-
逾期高於六個月，低於或等於十二個月；	-	-
逾期高於十二個月。	-	-
合計	-	-

單位：澳門幣千元

按資產類別分類	金額	百分比 (%)
正常類	929,772	100%
關注類	-	-
次級類	-	-
可疑類	-	-
損失類	-	-
合計類	929,772	100%

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

其他財務訊息披露

資料日期：2023 年 06 月 30 日

單位：澳門幣千

在銀行同業及其他金融機構之結餘及存放	2023				2022 元
	階段一	階段二	階段三	總計	總計
第一類	2,137,249	-	-	-	2,538,512

債務證券	2023				2022
	階段一	階段二	階段三	總計	總計
A(含)以上	162,973		-	-	121,872

貸款承諾及財務擔保合同	2023				2022
	階段一	階段二	階段三	總計	總計
第一類	285,858			-	291,672
第二類	-	-	-	-	-
第三類	-	-	-	-	-
第四類	-	-	-	-	-
第五類	-	-	-	-	-
小計	285,858	-	-	-	291,672
預期信用損失	-143	-	-	-	-167
合計	285,715	-	-	-	291,505

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

其他財務訊息披露

資料日期：2023 年 06 月 30 日

單位：澳門幣千元

按行業劃分的貸款分佈情況	金額	百分比 (%)	預期信用損失		
			階段一	階段二	階段三
漁農業	80,723	8.68%	889		
採礦工業	-	-	-		
製造工業	58,121	6.25%	632		
電力、氣體燃料及水	342,391	36.83%	3,702		
建築及公共工程	-	-	-		
批發及零售貿易	62,572	6.73%	433		
酒樓、餐廳及酒店及有關行業	-	-	-		
運輸、倉儲和通訊	-	-	-		
博彩	-	-	-		
機器、電器及電子製品	62,315	6.70%	702		
會展	-	-	-		
教育	-	-	-		
資訊科技	-	-	-		
非銀行的金融機構	59,950	6.45%	421		
個人貸款	5,523	0.59%	35		
其他行業	258,177	27.77%	1,885		
合計	929,772	100%	8,700		

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

其他財務訊息披露

資料日期：2023 年 06 月 30 日

單位：澳門幣千元

按地區劃分	放款及放款 承諾	百分比 (%)	逾期 放款	預期信用損失			債券
				階段一	階段二	階段三	
澳門	168,229	18%	-	1,187	-	-	170,000
銀行同業	-	-	-	-	-	-	-
政府機構及其 其他公共實體	-	-	-	-	-	-	170,000
其他	168,229	-	-	-	-	-	-
中國內地	61,664	7%	-	652	-	-	-
銀行同業	-	-	-	-	-	-	-
政府機構及其 其他公共實體	-	-	-	-	-	-	-
其他	61,664	-	-	-	-	-	-
香港	355,577	38%	-	3,663	-	-	-
銀行同業	-	-	-	-	-	-	-
政府機構及其 其他公共實體	-	-	-	-	-	-	-
其他	355,577	-	-	-	-	-	-
其他	344,302	37%	-	3,198	-	-	-
銀行同業	-	-	-	-	-	-	-
政府機構及其 其他公共實體	-	-	-	-	-	-	-
其他	344,302	-	-	-	-	-	-
合計	929,772	100%	-	8,700	-	-	170,000

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

其他財務訊息披露

資料日期：2023 年 06 月 30 日

外匯風險

單位：澳門幣千元

按幣別分類的即期部位	現貨資產	現貨負債	長/(短)盤淨額
澳門元	246,115.27	222,993.64	23,121.63
港元	472,405.56	459,683.19	12,722.37
美元	2,972,872.88	3,004,375.18	(31,502.30)
人民幣	7,875.90	11,814.57	(3,938.66)
歐元	2.20	63.24	(61.04)
日元	-	214.32	(214.32)
澳元	-	127.67	(127.67)

流動性風險

資產負債根據結算日至合約到期日止之間尚餘期限劃分的期限分析：

單位：澳門幣千元

	即期	一個月內	一至 三個月內	三個月 至一年內	一至 三年內	三年以上	沒有 到期日	合計
資產類								
現金及存放銀行同業	33,249	1,220,849	879,881	-	-	-	-	2,133,978
存放金融管理局之存款	9,425	-	-	-	-	-	-	9,425
貸款及墊款	-	4,366	47,782	259,141	296,464	322,019	-	929,772
澳門特別行政區政府及/或 澳門金融管理局發行之證券	-	-	-	170,000	-	-	-	170,000
物業、廠場和設備	1,873	-	-	-	-	-	-	1,873
存款和預付款	437	-	-	-	-	-	-	437
遞延所得稅資產	-	-	-	-	-	-	-	-
持有的存款證	-	-	-	-	-	-	-	-
負債類								
同業存款	-	465,240	-	-	403,615	-	-	868,855
公共機構存款	-	-	-	-	-	-	-	-
集團公司存款	572	688,369	1,081,688	40,362	-	-	-	1,810,990
非銀行客戶存款	79,668	68,160	97,950	50,262	807	-	-	296,848
發行的存款證	-	-	-	-	-	-	-	-

備註：上述內容均未經外部核數師審核。

其他財務訊息披露

資料日期：2023 年 06 月 30 日

流動性風險

單位：澳門幣千元

流動性指標	金額
平均最低可動用現金	3,803
平均可動用現金	21,432
平均可抵償資產	136,756
平均可抵償資產比率	48.21%
平均一個月流動比率	102.88%
平均三個月流動比率	47.73%

表外交易(不包括衍生金融工具)

單位：澳門幣千元

抵押帳	42,375,792
保證函	100
貸款承諾	285,858
代客保管賬	-
代收賬	-
信用狀	-
承兌匯票	-
代付保證金	-
期貨買入	-
期貨賣出	-
其他備查賬	-

備註：上述內容均未經外部核數師審核。